股票代码：000564      股票简称：ST大集    公告编号：2024-049

供销大集集团股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

供销大集集团股份有限公司（简称“供销大集”或“公司”）于 2024 年 4 月 24

日召开第十届董事会第三十次会议，会议以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权，审议通

过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》。现将具体情况公告如下：

一、情况概述

截至 2024 年 12 月 31 日，公司合并报表未分配利润为-9,867,248,188.66 元，

实收股本 19,163,777,335 元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。依

据《公司法》及《公司章程》的相关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

主要系公司因重整事项形成债务重组收益较上年减少；以及投资性房地产、存货

等资产受内外部市场环境影响资产减值影响利润减少所致。

三、应对措施

结合全面贯彻党中央、国务院关于实施乡村振兴战略重大决策部署，落实商务部

等 17部委联合下发的《关于加强县域商业体系建设促进农村消费的意见》文件精神，

根据公司发展战略，公司将进一步发挥自身优势、拓展业务潜力，更加突出以“经济

效益”为中心，围绕“精益、创新、搞活、融合、提质”的工作主线，全力推进商业

运营、商贸物流、商品贸易三大业务方向，不断优化存量业务模式并积极拓展新业务，

提质增效。具体业务举措如下：

商业运营方面，随着公司实际控制人的变更，依托实际控制人遍布全国各地的资

产以及商业资源，线下充分挖掘集采集配等优质资产及业务优势，线上利用数字化手

段对原传统商业进行赋能升级，推动线上、线下深度融合。稳定经营百货商超等存量

业务，重点企业望海国际主抓品牌调改，民生百货继续推进门店招商与转型提升，顺

客隆紧抓粤港澳大湾区发展契机进一步提质增效。同时，继续优化低效资产，推进业

态整合，建立新型零供关系和创新业务模式。

商贸物流方面，尽快推进存量房产的建设与去化，实现在建项目复工，合作开发

存量土地。其中天津项目计划通过合作开发、创新营销等模式，迅速完成存量房产销

售，为公司经营发展提供稳定资金支持；湘中物流园继续以物流为支柱产业，寻找合

作方共同开发存量物流用地。在此基础上，深挖商贸物流项目潜力，打造集采集配、

加工包装、展示交易、冷链仓储、零担快运、直播电商、第四方共享物流等一体化的

物流中心，构建“销售去化+招商运营+供应链衍生业务”的全新收益模式。

商品贸易方面，公司将进一步推动电商、批发业务融合，聚焦特色、优势单品，

逐步拓展上下游，增强供应链产品核心竞争力。积极开展源头采购、农特产品基地建

设、自有品牌建设，降低采购成本。围绕政府采购、企业团购、头部零售平台、农批

市场、大型连锁商超等稳定销售渠道构建下游销售网络。同时，紧抓海南自贸港发展

契机，发挥属地优势，有效嫁接并拓展商品贸易业务，加快贸易品种结构转型，提升

经营效益。积极探索进出口贸易、来料加工等业务。

在业务优化升级的同时，公司制定与业务模式相匹配的组织机构，强化业务激励

与考核，实现员工工作积极性与组织效能的双重提升；同时公司拟优化部分“高负债、

弱协同、低效益”的资产，进而优化公司资产负债结构。

特此公告

                                     供销大集集团股份有限公司

                                   董  事  会

                                     二〇二四年四月二十六日